1

关于印发《湖南商务职业技术学院
“十四五”校园建设规划》的通知

各部门：

现将《湖南商务职业技术学院“十四五”校园建设规划》

印发给你们，请认真贯彻落实。

湖南商务职业技术学院

2021 年 10 月 27 日

湘商职院发〔2021〕56号

2

湖南商务职业技术学院
“十四五”校园建设规划

一、建设基础与发展环境

1.重点工程顺利推进

“十三五”期间，启动了目前为止学院最大的单体建筑，

现代商务综合实训中心建设；建成周转住房；成功立项 14#

学生公寓。

2.提质改造取得进展

“十三五”期间，学院有计划地对学生公寓 1、4、5、6

栋进行了提质改造，既改善了学生住宿条件，也满足了高职

扩招需要；对第一教学楼、第二教学楼进行了维修改造，改

善了教学条件；对食堂进行了防水等维修改造，提供了更好

的用餐环境；对有安全隐患的围墙进行提质改造，不断减少

学院安全隐患源；完成双电源改造，确保了学院不断增加的

用电需要，保证了学院用电安全；修建了新的南校门，提升

了学院形象。

在学院党委和行政的领导下，通过“十三五”大力投入，

学院高质量发展的基础更扎实，办学条件变得越来越好，学

院正变得越来越美。

1.存在问题

3

（1）校园占地面积不足

校园面积与办学条件合格标准指标有差距。

合格标准为生均 54 ㎡，按 12000 名在校学生计算，需

要 64.8 万㎡。实际面积 27.9 万㎡，还差 36.9 万㎡。

（2）基础设施与标准要求、全省平均水平有差距

建筑面积与办学条件标准指标有差距，与全省平均水平

有差距。一是教学行政用房。按“合格”标准生均 9 ㎡计算，

需 10.8 万㎡，实际面积约 8.9 万㎡（生均 8.17 ㎡，全省生

均 9.14 ㎡），尚差 1.9 万㎡。二是学生公寓。按“合格”

标准生均 6.5 ㎡计算，需 7.8 万㎡，实际面积约 7.6 万㎡（生

均 6.3 ㎡），尚差 0.2 万㎡。

（3）“双型”校园建设方面滞后

节水型校园建设滞后。按湖南省教育厅、湖南省水利厅

要求，与节水性学院建设要求存在硬件不达标、制度缺位等

方面的差距。绿色校园建设方面存在绿化面积不够、无烟校

园、绿色生活习惯等方面的不足。

2.原因分析

（1）历史原因。学院几经搬迁，资金投入受限，占地

面积没能跟上学院快速发展需要。

（2）行业原因。学院由湖南省供销合作总社主管，行

业投入不够。

（3）学院发展整体规划滞后。

二、“十四五”发展的指导思想和基本思路

4

“十四五”国家将迈入建设社会主义现代化强国的新征

程，国家对职业教育的重视和投入必将进一步提升，职业教

育将迎来更好的发展机遇。习近平总书记高度重视供销系统

在乡村振兴中的作用，为供销系统的发展指明了方向，为学

院发展提供了政策利好。“三高四新”战略擎画新时代湖南

发展远景，抓住乡村振兴促进学院发展，为学院发展提供了

良机。经过长期努力，学院是全国乡村振兴联盟理事长单位，

教学科研竞赛专业群建设等取得长足进步，奠定了高质量发

展的基础。学院第三次党代会“三升”目标的提出，凝聚全

校师生的智慧与力量，目标明确，共识已成，学院发展有强

大的内在动力。有政策，有机遇，有基础，学院凝聚人心谋

发展正当时。

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以十九

届五中全会精神为指引，聚焦新湖南“三高四新”战略，全

力落实学院第三次党代会精神，勇于担当，主动学习，主动

谋划，提高履职能力，团结各方，努力推动学院硬件建设，

建设美丽、文化商务校园。

以学院第三次党代会精神为指引，全力落实学院“双高”

目标的建设要求，推动学院新校区征地、学生公寓、实习实

训场所、现代化教学楼、体育场所、学院内部道路建设改造、

5

推进美丽、节能、绿色、舒适、活力校园建设。

三、“十四五”发展的主要目标、任务与具体举措

1.发展目标

“十四五”末，按照在校生 12000 人计算，校园基本建

设各项指标达到部颁办学条件“合格”要求，基础设施充分

满足教学、科研、专业群建设和后勤服务的需要，为学院实

现“三升”目标提供基础保障，建设成节能型绿色校园，为

全校师生学习生活创造舒适环境。

2.主要目标

（1）征地工程。生均达到 54 ㎡，完成征地计划 400 亩，

校园占地面积达到 800 亩或以上。

（2）教学行政与师生生活用房建设工程。投资约 4 亿

元，完成现代商务综合实训中心、学生公寓、第三教学楼、

学生食堂、大学生活动中心、智慧商科实践教学中心等工程

立项与建设工作。新增建筑面积 8.1 万㎡，其中教学行政用

房 6.8 万㎡、学生公寓 0.8 万㎡、学生食堂 0.5 万㎡，使校

园已建、在建和立项和规划建筑面积达到近 30 万㎡，其中

教学行政用房面积 15.7 万㎡，生均教学行政用房和学生公

寓面积均达到办学条件指标“合格”标准，达到全省平均水

平。

（3）绿色校园和节能型校园建设工程。实施校园绿化

提升工程，按照“整体规划设计，分步分区实施”的原则，

6

完成中心广场、孔子文化广场改造工程、新建建筑周边及新

征土地绿化工作，整体提升校园自然景观与文化景观品位，

融入湖湘文化、湘商文化、红色文化元素，增强环境育人能

力。推进节约型校园建设，推广使用节能新技术、新产品，

开展水电及建筑节能改造，建设雨水收集循环利用系统，启

用能源消耗管理系统和平台，完善校园节能监管网络，降低

日常运行能耗，把学院建设为节水型高校、节能型高校，实

现学院事业可持续发展。

（4）教学实验及生活用房改造工程。改造实训楼、2、

3、15 栋（北栋）等学生宿舍，更新教学和生活设施，满足

教育教学和学生生活需求。

（5）基础配套设施和亮化美化建设工程。完成校园道

路路面、道路路灯改造升级、消防循环管网、雨污分流等工

程，完善基础配套每件，科学规划校园道路，改善交通环境，

提升校园人文环境和学院整体形象。

3.主要

7

7 风雨操场建设 2022 年 启动 350 万

8 “双创”广场建设 2023 年 完成 100 万

9 2、3、15 栋（北栋）学生宿舍改造 2023 年 完成 500 万

10 17 栋学生公寓建设（入住 1500 人）

（含学生第三食堂）

2024 年 启动 7000 万

11 智慧商科实践教学中心 2024 年 启动 1.8 亿

12 第三教学楼 2025 年 启动 8000 万

13 乡村振兴学院 2025 年 启动 2 亿

合 计 9.4 亿

1.成立主要领导为组长的校园建设领导小组，统筹校园

建设。

“三升”目标要求高，任务多，牵涉面广，需要学院统

筹谋划，科学部署，有序推进，成立领导小组，势在必行。

2.加强向上级部门汇报，争取政策支持。

启动征地和大型建筑的建设，要依靠国家和省的相关政

策推进，要加强与上级有关部门的汇报，须成立以学院主要

领导为核心的专班，积极争取省供销社、省教育厅、省财政

厅、省发改委等相关部门的支持。

3.加强校友会工作，争取校友支持。推进校友会工作，

发挥校友会联系学院与校友渠道功能，扩大学院社会影响，

获取学院发展的广泛资源。

4.深化学院内涵发展，推动项目立项。内涵发展是立项

8

成功的基础，三教改革，产学结合契合职业教育发展大势，

力争国家级突破，为综合型项目申报奠定扎实基础。

5.结合学院办学实际需要和学院财政状况，制定周密的

项目实施计划，适时启动条件成熟的项目建设。

9

附件

“十四五”校园基础建设任务指标表完成进度
规划内容 具体指标

进度安排

2021 2022 2023 2024 2025

校园征地 400 亩左右 启动 推进 推进 推进 完成

现代商务综合实训中心 1 栋 建成

14 号栋学生公寓 1 栋 启动 建成

中心广场景观建设 1 启动 建成

进线电缆换线及部分配电间改造 1 启动 建成

校园管网及道路改造 1 启动 建成

风雨操场建设 1 启动 建成

“双创”广场建设 1 启动 建成

2、3、15 栋（北栋）改造 1 启动 建成

17栋学生公寓建设（入住 1500 人）

（含学生第三食堂）
1 启动 推进建设

智慧商务实训中心 启动 推动建设

第三教学楼 1 启动

乡村振兴学院 1 启动